
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
ул. Комсомольская, 20-а, г. Челябинск, 454111, тел.: 8 (351) 217-30-89 

e-mail: info@rcokio.ru, www.rcokio.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 28.03.2024г.  № 480-ОД 

 

Об утверждении Программы 

антитеррористической защиты 

ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 02.08.2019 г. № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской 

Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)», в рамках реализации комплекса 

мер по обеспечению антитеррористической защищенности ГБУ ДПО «ЧИРО» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую Программу антитеррористической 

защиты   ГБУ ДПО «ЧИРО»; 

2. Отделу по охране труда и обеспечению комплексной безопасности 

(Руленко А.А.) ознакомить сотрудников ГБУ ДПО «ЧИРО» с утвержденной 

программой. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по административно-хозяйственной работе Трунова Е.В. 

 

Приложение: Программа антитеррористической защиты ГБУ ДПО 

«ЧИРО» на 17 л. в 1 экз. 

 

 

 

Ректор                                                                                                       А.А. Барабас 
 

 

 

 

 

 

 

Руленко Алексей Александрович 8 (351) 217-30-89 

Рассылка: в дело, Проректору по АХР, исполнителю 

mailto:info@rcokio.ru
http://www.rcokio.ru,/


 

 УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 
                (подпись) 

А.А. Барабас 
(инициалы, фамилия) 

                                                                                                                               « 28 » марта 2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ  

ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Общие требования антитеррористической защиты ГБУ 

ДПО «ЧИРО» 

 

1.1 Настоящая Программа по антитеррористической защите                         

ГБУ ДПО «ЧИРО» разработана в соответствии с Федеральным законом 

от                   06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

Федеральным законом Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 390-ФЗ 

«О безопасности». 

1.2 Каждый работник должен знать и строго соблюдать правила 

организации безопасности образовательного, рабочего процесса, 

соблюдать пропускной и внутриобъектовый режимы в ГБУ ДПО 

«ЧИРО». 

 

2. Функции работников, участников образовательного 

процесса в ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 

2.1. Основное назначение работников учреждения – сохранение 

своей жизни и здоровья, а также жизни и здоровья посетителей 

организации, обеспечение безопасности при осуществлении 

образовательного процесса. 

2.2. Основными задачами по предупреждению террористических 

актов являются недопущение: 

- подрыва припаркованного автомобиля в непосредственной 

близости от здания центра с целью его разрушения, либо на прилегающей 

территории при наличии большого количества людей;  

- закладка взрывного устройства в служебные, подсобные 

помещения, либо на прилегающей территории с целью поражения 

большого количества людей;  

- подрыва взрывного устройства, вносимого в здание с 

использованием террористов-смертников, вносимых вещей (пакетов, 

сумок, коробок и т.д.);  

- проникновение посторонних лиц на территорию учреждения, а 

также в здание с целью захвата заложников. 

2.3. При получении информации об угрозе совершения 

террористического акта или возникновении нештатной ситуации, 

угрожающей жизни и здоровью работников слушателей (посетителей), 

сторож-вахтер, сотрудник частной охранной организации ГБУ ДПО 

«ЧИРО» ОБЯЗАН: 

2.3.1. Убедиться в ее объективности, незамедлительно приняв меры 

по перепроверке первичного сообщения. 

2.3.2. Немедленно доложить о случившемся ректору учреждения и 

в правоохранительные органы. Информация должна содержать 

возможные полные данные: 

– о времени происшествия, источнике информации и 

подтверждающих ее фактах; 

– о злоумышленниках, их численности, местах сосредоточения, 



наличии у них средств террора, вероятных путях проникновения на 

территорию объекта, выдвигаемых требованиях, психоэмоциональном 

состоянии; 

– участке объекта (месте в учреждении), где произошла нештатная 

ситуация, количестве в слушателей (посетителей) и работников. 

2.3.3. Отдать распоряжение об усилении пропускного режима и 

охраны ГБУ ДПО «ЧИРО» с одновременным информированием о 

нештатной ситуации ответственного за пропускной режим. 

2.3.4. Применить средство тревожной сигнализации. 

        2.3.5. По самостоятельной инициативе не вступать в переговоры с 

террористами. 

2.3.6. Выполнять требования злоумышленников, не связанные с 

угрозами жизни и здоровья людей, при этом не рисковать жизнью 

окружающих и своей, не провоцировать террористов к применению 

оружия. 

2.3.7. По возможности обеспечить документирование первичной 

информации о нештатной ситуации и принимаемых мерах на любых 

носителях информации, которые при первой возможности передать 

ректору учреждения или в правоохранительные органы. 

2.3.8. Организовать контроль за развитием ситуации и оперативное 

информирование руководства. 

2.4. При получении информации об угрозе совершения 

террористического акта или возникновении нештатной ситуации, 

угрожающей жизни и здоровью работников ГБУ ДПО «ЧИРО», ректор 

ГБУ ДПО «ЧИРО» (лицо, его заменяющее) ОБЯЗАН: 

2.4.1. Оценить информацию в плане ее объективности, полноты и 

своевременности. 

2.4.2. Организовать экстренную эвакуацию людей из зоны 

возможного поражения (террористического устремления), исключая 

панику, суету и столпотворение. 

2.4.3. Лично доложить о происшедшем: 

– в Министерство образования и науки Челябинской области; 

– УВД по телефону 267-77-07; 267-77-04; 

– ФСБ по телефону 263-88-56; 749-26-28; 749-25-82; 

– ГО и ЧС по телефону 263-63-63;239-71-01; 239-71-02. 

Информация должна содержать: наименование организации, ее 

точный адрес, характер происшествия, возможные последствия, 

известные места нахождения злоумышленников, сведения о наличии у 

них огнестрельного оружия, взрывчатых веществ и иных средств террора, 

единомышленников вне зоны оцепления, требования, выдвигаемые 

преступниками. 

2.4.4. При необходимости вызвать скорую помощь и пожарную 

охрану. 

2.4.5. Организовать, по возможности, оцепление места 

происшествия имеющимися на объекте силами и средствами, обеспечив 

сохранность и неприкосновенность всех предметов, связанных с 

событием. 



2.4.6. Принять меры по фиксации точного времени происшествия, 

участников и очевидцев, а также посторонних лиц, оказавшихся накануне 

и после событий на территории объекта. 

2.4.7. Силами работников объекта принять меры по усилению 

охраны и пропускного режима учреждения, мест складирования и 

хранения опасных веществ. 

2.4.8. Обеспечить подъезд к месту происшествия и условия для 

работы представителям правоохранительных органов, медицинской 

помощи, пожарной охраны, аварийных служб. Выделить работников 

учреждения способных быть консультантами оперативного штаба по 

проведению контртеррористической операции. 

2.4.9. Во взаимодействии с оперативным штабом по проведению 

контртеррористической операции организовать работу по защите 

коллектива и максимальному снижению ущерба учреждению. 

2.4.10. Проверить выполнение отданных ранее распоряжений. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 
                (подпись) 

А.А. Барабас 
(инициалы, фамилия) 

                                                                                                  « 28 » марта 2024г. 

 

ИНТРУКЦИЯ № 1 ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ПРЕДМЕТА, 

ПОХОЖЕГО НА ВЗРЫВНОЕ УСТРОЙСТВО. 

 

3.1. Общие требования безопасности  

3.1.1. Обращать внимание на незнакомых людей в здании, 

постоянному составу расспрашивать цель их прибытия, по возможности 

проверять документы.  

3.1.2. В случае обнаружения подозрительных предметов: бесхозных 

(забытых) вещей, посторонних предметов, необходимо не трогая их, 

немедленно сообщить администрации учреждения. 

В качестве маскировки для взрывных устройств используются 

обычные бытовые предметы: сумки, пакеты, свертки, коробки, игрушки, 

кошельки, банки из-под напитков и т.п. Не предпринимайте 

самостоятельно никаких действий с взрывными устройствами или 

предметами, напоминающими взрывное устройство-это может привести 

к их взрыву, многочисленным жертвам и разрушениям! 

3.1.3. Ежедневно осуществлять обход и осмотр территории и 

помещений с целью обнаружения подозрительных предметов. 

3.1.4. Довести до сотрудников учреждения номера телефонов, по 

которым необходимо поставить в известность определенные ведомства 

при обнаружении подозрительных предметов или угрозы 

террористического акта. 

 

Дежурная служба 

1. Единая дежурно-диспетчерская служба 

администрации 

263-21-21 или 051, сот. 

112 

 

2. Центральный пункт пожарной связи 

(ЦППС) 

01, 110 

3. Дежурный УМВД по г.Челябинску 267-77-07; 267-77-04 

4. Скорая медицинская помощь 03 

5. Отдел полиции № 3 УМВД России по г. 

Челябинску 

267-76-50; 

6. Дежурный УФСБ России по Челябинской 

области: 

263-88-56; 749-26-28; 

749-25-82 

7. Дежурный ЦУКС ГУ МЧС России по 

Челябинской области: 

 

263-63-63; 239-71-01; 

239-71-02 
 



 

 

3.2.Требования безопасности перед началом работы. 

3.2.1. Сторож-вахтер, сотрудник частной охранной организации 

обязан: 

- перед заступлением на дежурство осуществить обход и осмотр 

помещений  с целью обнаружения подозрительных предметов; 

- при обнаружении подозрительного предмета сообщить 

администрации и в здание никого не допускать (до ее прибытия);  

- при приемке помещений, осуществлять проверку состояния 

сдаваемых помещений. 

3.2.2.Дворник обязан: 

- перед уборкой территории осуществлять обход и осмотр 

территории вокруг здания с целью обнаружения подозрительных 

предметов; 

- при обнаружении подозрительного предмета на территории 

сообщить администрации и к подозрительному предмету ни кого не 

допускать (до ее прибытия). 

3.3.Требования безопасности при обнаружении подозрительного 

предмета. 

3.3.1.Действия при обнаружении предмета, похожего на взрывное 

устройство: 

Признаки, которые могут указать на наличие взрывного устройства: 

- наличие на обнаруженном предмете проводов, веревок, изоленты; 

- подозрительные звуки, щелчки, тиканье часов, издаваемые 

предметом; 

- от предмета исходит характерный запах миндаля или другой 

необычный запах. 

Действия: 

- не трогать, не поднимать, не передвигать обнаруженный предмет! 

- не пытаться самостоятельно разминировать взрывные устройства 

или переносить их в другое место;  

- воздержаться от использования средств радиосвязи в том числе 

мобильных телефонов вблизи данного предмета; 

- немедленно сообщить об обнаруженном подозрительном предмете 

администрации учреждения; 

- зафиксировать время и место обнаружения подозрительного 

предмета; 

- по возможности обеспечить охрану подозрительного предмета, 

обеспечив безопасность находясь, по возможности, за предметами, 

обеспечивающими защиту (угол здания или коридора). 

3.4. Действия администрации учреждения при получении 

сообщения об обнаруженном предмете похожего на взрывное устройство: 

- убедиться, что данный обнаруженный предмет по признакам 

напоминает взрывное устройства. 

- немедленно сообщить об обнаружении подозрительного предмета 

в правоохранительные органы  



- при необходимости организовать эвакуацию сотрудников и 

посетителей здания и территории минуя опасную зону, в безопасное 

место. 

- далее действовать по указанию представителей 

правоохранительных органов. 

 

 

Рекомендуемые зоны эвакуации и оцепления при обнаружении 

взрывного устройства или подозрительного предмета, который 

может оказаться взрывным устройством. 

 

1.Граната РГД-5………………………………не менее 50 метров 

2.Граната Ф-1………………………………..не менее 200 метров 

3.Тротиловая шашка массой 200 граммов…………….45 метров 

4.Тротиловая шашка массой 400 граммов…………....55  метров 

5.Пивная банка 0,33 литра………………………….......60 метров 

6.Мина МОН-50…………………………………………85 метров 

7.Чемодан(кейс)………………………………………..230 метров 

8.Дорожный чемодан…………………………………..350 метров 

9.Легковой автомобиль………………………… 460 – 600 метров 

10.Микроавтобус……………………………………….920 метров 

11.Грузовая автомашина(фургон)……………………1240 метров 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 
                (подпись) 

А.А. Барабас 
(инициалы, фамилия) 

                                                                                                  « 28 » марта 2024г. 

 

ИНТРУКЦИЯ № 2 ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ УГРОЗЫ 

ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА ПО ТЕЛЕФОНУ 
 

4.1. Предупредительные меры (меры профилактики) при 

поступлении угрозы террористического акта по телефону: 

- инструктировать сотрудников ГБУ ДПО «ЧИРО» о порядке 

приема телефонных сообщений с угрозами террористического акта; 

- после сообщения по телефону об угрозе взрыва, о наличии 

взрывного устройства не вдаваться в панику; 

- не распространяться о факте разговора и его содержании; 

- максимально ограничить число людей владеющих полученной 

информацией; 

4.2. Действия при получении телефонного сообщения об угрозе 

террористического акта: 

При поступлении угрозы по телефону необходимо действовать в 

соответствии с «Порядком приема телефонного сообщения с угрозами 

террористического характера» 

- реагировать на каждый поступивший телефонный звонок; 

- постараться дать знать об этой угрозе своему коллеге, по 

возможности одновременно с разговором он должен по другому аппарату 

сообщить оперативному дежурному полиции по телефону 02 о 

поступившей угрозе; 

- при наличии автоматического определителя номера (АОН) 

записать определивший номер телефона в тетрадь, что позволит избежать 

его случайной утраты; 

- при использовании звукозаписывающий аппаратуры записать 

данный разговор и сразу же извлечь носитель и принять меры к его 

сохранности; 

- обеспечить беспрепятственную передачу полученной по телефону 

информации в правоохранительные органы и руководителю; 

- при необходимости эвакуировать сотрудников и посетителей 

учреждения согласно плану эвакуации в безопасное место; 

- обеспечить беспрепятственную работу оперативно-следственной 

группы, кинологов и т.д.;  

4.3.Действия при принятии телефонного сообщения об угрозе 

взрыва. 

Будьте спокойны, вежливы не прерывайте говорящего. Сошлитесь 

на  некачественную работу аппарата, чтобы записать разговор. Не 



вешайте телефонную трубку по окончании разговора. 

Примерные вопросы: 

- Когда может быть проведен взрыв? 

- Где заложено взрывное устройство? 

- Что оно из себя представляет? 

- Как оно выглядит внешне? 

- Есть ли еще где-нибудь взрывное устройство? 

- Для чего заложено взрывное устройство? Каковы ваши 

требования? 

- Вы один или с вами есть еще кто–либо? 

4.4. О порядке приема сообщений, содержащих угрозы 

террористического характера по телефону. 

Правоохранительным органам значительно помогут для 

предотвращения совершения преступлений и розыска преступников 

следующие ваши действия. 

Постарайтесь дословно запомнить разговор и зафиксировать его на 

бумаге. 

По ходу разговора отметьте пол, возраст звонившего и особенности 

его (ее) речи: 

- голос: громкий, (тихий), низкий (высокий); 

- темп речи: быстрая (медленная); 

- произношение: отчетливое, искаженное, с заиканием, с заиканием 

шепелявое, с акцентом или диалектом; 

- манера речи: развязная, с издевкой, с нецензурными выражениями. 

Обязательно отметьте звуковой фон (шум автомашин или 

железнодорожного транспорта, звуки теле- или радиоаппаратуры, голоса, 

другое). 

Отметьте характер звонка (городской или междугородный). 

Обязательно зафиксируйте точное время начала разговора и его 

продолжительность. 

В любом случае постарайтесь в ходе разговора получить ответы на 

следующие вопросы: 

-  куда, кому, по какому телефону звонит этот человек? 

-  какие конкретные требования он (она) выдвигает? 

- выдвигает требования он (она) лично, выступает в роли 

посредника или представляет какую-либо группу лиц? 

- на каких условиях он (она) или они согласны отказаться от 

задуманного? 

-  как и когда с ним (с ней) можно связаться? 

-  кому вы можете или должны сообщить об этом звонке? 

Постарайтесь добиться от звонящего максимально возможного про-

межутка времени для принятия вами и вашим руководством решений или 

совершения каких-либо действий. 

Если возможно, еще в процессе разговора, сообщите о нем 

руководителю учреждения, если нет - немедленно по его окончании. 
 

 



 

Приложение 3 

 УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 
                (подпись) 

А.А. Барабас 
(инициалы, фамилия) 

                                                                                                  « 28 » марта 2024г. 

 

ИНТРУКЦИЯ № 3 ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ УГРОЗЫ 

ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА В ПИСЬМЕННОМ ВИДЕ 
 

5.1. Общие требования безопасности. 

Угрозы в письменной форме могут поступить в ГБУ ДПО «ЧИРО», 

как по почте, так и в результате обнаружения различного рода анонимных 

материалов (записки, надписи, информация, записанная на электронном 

носителе и т.д.) 

При этом необходимо четкое соблюдение персоналом учреждения 

обращения с анонимными материалами. 

 Предупредительные меры: 

- тщательный просмотр поступающей письменной 

продукции, прослушивание информации на электронных носителях; 

- особое внимание необходимо обращать на бандероли, письма, 

крупные упаковки, посылки, футляры и т.д. 

Цель проверки – не пропустить возможные сообщения об угрозе 

террористического акта. 

5.2. Правила обращения с анонимными материалами, содержащими 

угрозы террористического характера. 

При получении анонимного материала, содержащего угрозы 

террористического характера выполнить следующие требования:  

- обращайтесь с ним максимально осторожно; 

- если документ поступил в конверте, его вскрытие производится 

только с левой или правой стороны, аккуратно отрезая кромки 

ножницами; 

- сохраняйте все: сам документ с текстом, любые вложения, конверт 

и упаковку, ничего не выбрасывайте; 

- не расширяйте круг лиц, знакомившихся с содержанием 

документа, 

5.2.1. Анонимные материалы направьте в правоохранительные 

органы с  сопроводительным письмом, в котором должны быть указаны 

конкретные признаки анонимных материалов (вид, количество, каким 

способом и на чем исполнены, с каких слов начинается и какими 

заканчивается текст, наличие подписи и т.п.), а также обстоятельства, 

связанные с их обнаружением или получением. 

5.2.2. Анонимные материалы не должны сшиваться, склеиваться, на 

них не разрешается делать подписи, подчеркивать или обводить 

отдельные места в тексте, писать резолюции и указания, также 



запрещается их мять и сгибать. 

5.2.3. При исполнении резолюций и других надписей на 

сопроводительных документах не должно оставаться давленных следов 

на анонимных материалах. 

5.2.4. Регистрационный штамп проставляется только на 

сопроводительных письмах организации и заявлениях граждан, 

передавших анонимные материалы в инстанции. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

 УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 
                (подпись) 

 А.А. Барабас 
(инициалы, фамилия) 

                                                                                                  «28» марта 2024г. 

 

ИНТРУКЦИЯ № 4 ПРИ ЗАХВАТЕ ТЕРРОРИСТАМИ 

ЗАЛОЖНИКОВ 

 

6.1.Общие требования безопасности. 

Терроризм неотделимо связан  с захватом заложников. Наиболее 

часто жертвами бандитов становятся беззащитные дети, женщины и 

старики. Прикрываясь людьми как живым щитом, террористы получают 

возможность диктовать властям свои условия. В случае невыполнения 

выдвинутых требований они, как правило, угрожают убить заложников 

или взорвать их вместе с собой. 

6.1.1. Предупредительные меры (меры профилактики): 

- направлены на повышение бдительности; 

- строгий режим пропуска; 

- установление систем наблюдения и сигнализации различного 

назначения; 

Все это, поможет в какой-то степени снизить вероятность захвата 

заложников на территории и в расположении организации. 

6.2. Действия при захвате заложников: 

- о случившемся немедленно сообщить в правоохранительные 

органы и руководителю учреждения; 

- по своей инициативе в переговоры с террористами не вступать; 

- при необходимости выполнять требования захватчиков, если это 

не связано с причинением ущерба жизни и здоровью людей, не 

противоречить террористам, не рисковать жизнью окружающих и своей 

собственной; 

- не провоцировать действия, могущие повлечь за собой 

применение террористами оружия; 

- обеспечить беспрепятственный проезд (проход) к месту 

происшествия сотрудников силовых структур; 

- с прибытием бойцов спецподразделений ФСБ и МВД подробно 

ответить на вопросы и обеспечить их работу. 

Действия, если вас захватили в заложники:  

-возьмите себя в руки, успокойтесь, не паникуйте. Разговаривайте 

спокойным голосом.  

- подготовьтесь физически и морально к возможно суровому 

испытанию.  

- не показывайте ненависть и пренебрежение к террористам.  



- с самого начала (особенно в первые часы) выполняйте указания 

террористов. 

-не привлекайте внимание террористов своим поведением, не 

оказывайте активного сопротивления (если не угрозы Вашей жизни). Это 

может усугубить Ваше положение.  

- не пытайтесь бежать, если нет уверенности в успехе побега.  

-заявите о плохом самочувствии, наличии заболевания, требующего 

оказания медицинской помощи, приема лекарств (сахарный диабет, 

гипертоническая, ишемическая болезни и пр.)  

-запомните, как можно больше информации о террористах 

(количество, вооружение, как выглядят, особенности внешности, 

телосложения, акцента, тематика разговора, темперамент, манера 

поведения).  

-постараться определить место своего нахождения.  

-сохраняйте умственную и физическую активность. Помните, что 

правоохранительные органы делают все, чтобы Вас освободить.  

-не пренебрегайте водой, пищей – это поможет Вам сохранить силы 

и здоровье. оказывайте первую медицинскую помощь пострадавшим, 

поддерживайте друг друга, при возникновении актов насилия 

попытайтесь уговорить террористов не делать этого (обратите внимание 

на идейность террористов, соблюдение религиозных канонов, невинности 

жертв).  

- расположитесь подальше от окон, дверей и самих террористов. Это 

необходимо для обеспечения Вашей безопасности в случае штурма 

помещения, стрельбы снайперов на поражение. 

6.3. Если Вы пострадали. 

6.3.1. Вы ранены: 

- постарайтесь перевязать себя или пострадавших платком, 

полотенцем, шарфом, куском ткани;  

- остановите кровотечение, нажатием пальца на кровеносный сосуд 

(при артериальном кровотечении – выше места повреждения; при 

венозном – ниже), наложите давящую повязку, используя для этого 

ремень, платок, косынку, полоску ткани; 

- окажите помощь тому, кто рядом в более тяжелом состоянии. 

6.3.2. Вы попали в зону пожара: 

- не поддавайтесь панике;  

- если есть возможность, вызовите пожарную охрану; 

- обесточьте помещения;  

- постарайтесь сбить пламя огнетушителем, плотной одеждой, 

водой;  

- покидайте зону огня пригнувшись, ползком (наибольшая 

концентрация кислорода – внизу);  

- прикройте дверь, ведущую в горящее помещение;  

- открывая дверь в горящее помещение, прикрывайтесь полотнищем 

двери, стеной; 

- постарайтесь выйти в незадымленное помещение;  

- избавьтесь от одежды с примесью синтетики (она быстро плавится, 



горит); 

- при прохождении задымленной зоны накиньте на себя одеяло, 

куртку, пальто (желательно смочить водой);  

6.3.3. Вы задыхаетесь: 

- наденьте влажную ватно-марлевую повязку (вода, раствор 

фуроцелина, моча); 

- защитите органы дыхания мокрым полотенцем, платком, шарфом, 

другой тканью; - при запахе газа откройте окна, не пользуйтесь 

зажигалкой, спичками, не включайте электрические приборы и 

освещение. 

6.3.4. Вас завалило: 

- не поддавайтесь панике, не падайте духом;  

- осмотритесь – нет ли поблизости пустот, уточните, откуда 

поступает воздух;  

- постарайтесь подать сигнал рукой, палкой, голосом, стуком, 

свистком, услышав голос людей или лай собак; 

- если машины, механизмы остановлены – это значит объявлена 

«минута молчания», в это время спасатели ведут усиленную разведку 

пострадавших, привлекайте их внимание любым способом;  

- Вас обнаружат по стону, крику, и даже по дыханию. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

 УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 
                (подпись) 

 А.А. Барабас 
 (инициалы, фамилия) 

                                                                                                  «28» марта 2024г. 

 

ИНСТРУКЦИЯ № 5 ПРИ АВАРИЯХ С ВЫБРОСОМ АВАРИЙНО-

ХИМИЧЕСКИ ОПАСНЫХ ВЕЩЕСТВ (АХОВ) ПРИ 

ТРАНСПОРТИРОВКЕ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМ ТРАНСПОРТОМ 

 

Работники, сотрудники и посетители ГБУ ДПО «ЧИРО» (объекта 

по адресу: ул. Комсомольская, 20-А) могут оказаться в зоне химического 

заражения в случае аварии на железнодорожной станции г. Челябинска. 

 

ХЛОР 

Зеленовато-желтый газ с характерным запахом, тяжелее воздуха, 

малорастворим в воде, сильный окислитель. При выходе в атмосферу 

дымит. Скапливается в низких местах, затекает в подвалы, туннели, 

движется в приземных слоях атмосферы, не горюч. Пары хлора действуют 

сильно раздражающе на слизистую оболочку глаза, кожу, дыхательные 

пути. При прикосновении вызывает ожоги. Воздействие на организм 

характеризуется резкой болью в груди, сухим кашлем, рвотой, 

нарушением координации, одышкой, резью в глазах, слезотечением, при 

высоких концентрациях возможен смертельный исход. 

 

АММИАК 

Бесцветный газ, легче воздуха, растворим в воде, при выходе в 

атмосферу дымит. Горючий газ, пары образуют с воздухом 

взрывоопасные смеси. Емкости с газом могут взрываться при нагревании. 

Опасен при вдыхании. Воздействуя на организм, вызывает сильный 

кашель, сердцебиение, нарушение частоты пульса, насморк, затрудненное 

дыхание, жжение, покраснение и зуд кожи, резь в глазах, слезотечение. 

Соприкосновение аммиака с кожей вызывает обморожение, при высоких 

концентрациях возможен смертельный исход. 

 

Информация об аварии на ж/д станциях с выбросом в атмосферу 

Хлора, Аммиака может поступить дежурному вахтеру, должностным 

лицам учреждения от: 

- оперативного дежурного ЕДДС (по телефону); 

- дежурного по делам ГО и ЧС (по телефону, факсограммой, а также 

по радио и телевидению). 

С получением информации дежурный администратор, сторож 

(другое должностное лицо) производит оповещение работников согласно 



схеме (приложение 7 Программы) и докладывает руководителю или лицу 

его замещающему. 

Оповещение об аварии осуществляется громкоговорящей связи, по 

телефонам и посыльными. 

Сообщение содержит информацию о возникновении чрезвычайной 

ситуации и порядка действий. 

Получив информацию об аварии с выбросом хлора или 

почувствовав запах ХЛОРА: 

1. Всем, находящимся в зданиях - немедленно закрыть окна, 

форточки, произвести дополнительную герметизацию помещений: 

заклеить окна, вентиляционные отверстия, уплотнить щели в дверях. 

2. Всем, находящимся на улице - подняться на верхние этажи и 

крыши многоэтажных зданий или выйти по указанным маршрутам в 

безопасное место, двигаясь перпендикулярно направлению ветра. 

Работники и слушатели получают от закрепленного в каждом 

помещении ответственного лица за хранение и выдачу СИЗ имеющиеся 

ватно-марлевые повязки, которые хранятся в каждом помещении в 

специально отведенных местах по количеству человек, предварительно 

смоченные водой или 2% раствором питьевой соды. Категорически 

запрещается укрываться в подвальных помещениях. 

Постоянно слушать информацию через радио, телевидение о 

развитии обстановки (о распространении зараженного воздуха) и порядке 

действий. 

Получив информацию об аварии с утечкой АММИАКА: 

Работники и посетители, находящиеся в помещении, немедленно 

закрывают окна, форточки, выключают нагревательные приборы, после 

чего: 

а) в зимнее время - остаются в помещении, производят 

дополнительную герметизацию окон, дверей, вентиляционных отверстий; 

б) в летнее время - покидают помещение, выходят в безопасное 

место. 

Персонал и посетители, находящиеся на улице, выходят в 

безопасное место, двигаясь перпендикулярно направлению ветра. 

Средства индивидуальной защиты: ватно-марлевые повязки, 

предварительно смоченные водой или 5% раствором лимонной кислоты. 

Постоянно слушать информацию через радио, телевидение о 

развитии обстановки (о распространении зараженного воздуха) и порядке 

действий. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



Приложение 6 

 УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 
                (подпись) 

           А.А. Барабас 
 (инициалы, фамилия) 

                                                                                                                                                                                                           «28» марта 2024г. 

 

СХЕМА ОПОВЕЩЕНИЯ СОТРУДНИКОВ, ПОСЕТИТЕЛЕЙ ГБУ ДПО «ЧИРО», СИЛОВЫХ СТРУКТУР В 

СЛУЧАЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ 
 

Заведующие хозяйством, 

комендант 

Министерство 

образования и науки 

Челябинской области 

Ректор ГБУ ДПО 

«ЧИРО» 

Сторож-вахтер, сотрудник 

частной охранной 

организации 

УМВД 

267-77-07 

267-77-04 

УФСБ 

263-88-56 

749-26-28 

749-25-82 

ГУ МЧС 

263-63-63 

239-71-01 

239-71-02 

ЕДДС 

263-21-21, 051, 112 

Сотрудники, посетители 

учреждения 

Первый, обнаруживший 

ЧС 

Первый проректор 

 

Проректор по АХР 

 

Начальник ООТиКБ 


		2024-04-02T09:41:17+0500
	Барабас Андрей Александрович




